⁷⁹ Sulla data cfr. SCULLARD, *Scipio* cit.30 e 251, nt.21.

⁸⁰ Livio, 25.36.14-15, annota: *Anno octavo postquam in Hispaniam venerat, Cn. Scipio undetricensimo die post fratris mortem est interfectus. Luctus ex morte eorum non Romae maior quam per totam Hispaniam fuit; quin apud civis partem doloris et exercitus amissi et alienata provincia et publica traherat clades.*

⁸¹ Liv. 8.23.12 *actum cum tribunis est ad populum ferrent ut, cum Q. Publilius Philo consulatu abisset, pro consule rem gereret...*

⁸² Liv. 26.18.2-3: *et Romae senatui populoque post receptam Capuam non Italiae iam maior quam Hispaniae cura erat, et exercitum augeri et imperatorem mitti placebat; nec tam, quem mitterent, satis constabat, quam illud, ubi duo summi imperatores intra dies triginta cecidissent, qui in locum duorum succederet, extraordinaria cura deligendum esse.*

più con la proposta, peraltro già promulgata, dei tribuni della plebe al concilio per la scelta di chi -verosimilmente un ex magistrato- dovesse essere inviato a comandare l'esercito in Spagna, ma si opta per una convocazione dei comizi centuriati⁸³ “*proconsuli creando in Hispaniam*” e i consoli fissano subito la data della convocazione (Liv. 26.18.4).

Nell'espressione *proconsuli creando* va ravvisato, a mio avviso, l'elemento di novità, la svolta procedurale che si verifica: nella difficoltà di individuare l'uomo giusto per un compito tanto delicato, non si procede più con la proroga del comando a qualche ex magistrato (per la quale sarebbe stata sufficiente la scelta del senato ed il coinvolgimento dei *concilia plebis*), anzi, si deve ricordare che, per quanto ci risulta, fino ad ora la *prorogatio* era sempre stato un provvedimento ‘*ad personam*’⁸⁴, nel senso che il senato proponeva direttamente il nome dell'ex magistrato cui doveva esser prorogato il comando, e l'assemblea popolare esprimeva il suo parere, di solito, conforme⁸⁵. Ora si decide, invece, di far tenere i comizi per creare un *proconsul* e così, in fondo, una nuova figura istituzionale, quella, appunto, del *proconsul* di per sé, cioè di chi è destinatario di poteri proconsolari, a prescindere dal requisito (o, comunque, dal fatto) di esser stato console⁸⁶. Il rilievo della innovazione nella prassi costituzionale si può cogliere anche dalla scelta, sopra richiamata, di far pronunciare i comizi centuriati e va ribadito che Livio parla prima di tribuni chiamati a proporre alla plebe “*quem cum imperio mitti placeret in Hispaniam*” e poi della decisione “*ut proconsuli creando in Hispania comitia haberentur*”⁸⁷.